

PRZEGLĄD SPORTOWY

Cena 15 zł

Nr 62

Warszawa, 31 lipca 1948 r.

Rok IV

Zatopek zdobywa złoty medal w biegu na 10 kilometrów

Rekord olimpijski Kusocińskiego poprawiony

Wajsówna czwarta w dysku

Red. K. Gryzewski telefonuje:

LONDYN, 30.7. — (Tel. wł.)

PIERWSZE popołudniowe zawody olimpijskie rozpoczęły się od gwizdania. Zniecierpliwiona publiczność nie mogła zapanować nad swymi nerwami, gdy widziała, jak dopiero przed samym rozpoczęciem Igrzysk zaczęto wymierzać bieżnię i ustawiać płotki do biegu na 400 m. Stąd też półgodzinne opóźnienie całego programu. Przejdźmy jednak od razu do startu Wajsówny, który najbardziej nas interesuje.

Do rzutu dyskiem zostało zgłoszonych 21 konkurentek, z których niemal wszystkie startowały. Konkurencja odbywała się w 2 grupach. Druga grupa rzucała bezpośrednio po pierwszej. Wajsówna wylosowała nr 19.

Rzuty dyskiem odbywały się wśród nieustannego krzyku publiczności, gdyż jednocześnie rozgrywano eliminacje w 100-metrówce, których było aż 12. Finał dysku odbywał się w czasie przedbiegu 800 metrów, którzy również byli dopingowani przez publiczność. Tak więc rzut dyskiem raczej tonął w powodzi emocjonujących biegów.

W pierwszej kolejce wszystkie zawodniczki miały rzuty słabe, stojące na niskim poziomie. Francuzka Veste osiągnęła 38,49 m, a groźna włoszka Cordiale również przekroczyła 38 m. Wajsówna spokojnie zbliża się do koła i w ładnym stylu osiąga 38,27. Wszystkie inne konkurentki rzadko tylko przekraczały 36 m, a były i takie, które nie mogły nawet rzucić 30-ki.

W drugiej kolejce rzutów Francuzka Mazas ma 38,54, druga Francuzka Ostermeyer zaledwie 36,36. Dysk Wajsówny leci daleko, ale z tendencją ku prawej stronie boiska. Oddychamy. Rzut jak dotąd, najlepszy, bo 39,30. W trzeciej kolejce Austriaczka Heidegger ma 38,30, a Mazas 37,06. Francuzka Ostermeyer, wysoka postawna przekracza wręcz 40-kę, rzutem 40,45, uzyskując tym najlepszy wynik.

Holenderka Penhorst osiąga 37,86. Mamy nadzieję, że Wajsówna znów wysunie się na czoło. Niestety Polka ma rzut spalony. Natomiast dobrze rzuciła Argentynka Zviknapp-Melle po 38,35.

Finał dysku przynosi nam jednak nie stety rozczarowanie. Wajsówna rzuca gorzej, niż w eliminacjach, a za to jej konkurentki rozkręcają się coraz bardziej. Włoszka Cordiale osiąga 38,51, Austriaczka Heidegger 38,58, Wajsówna rzuca słabo — 37,81. W tej chwili zbiera się na burzę, zaczyna nawet padać leciutki deszczyk. Następna kolejka decyduje o medalach; Mazas ma 40,46, a Oster-

meyer 40,45. Wajsówna znów rzuca słabo 37,97.

Wręczcie w ostatnich rzutach Cordiale wysuwa się na czoło, osiąga 41,16, ale niedługo cieszy się prowadzeniem, gdyż Ostermeyer rzuca 41,90, a Penhorst 37,49. Czekamy teraz z niecierpliwością na ostatni rzut p. Jadwigi. Niestety starter macha czerwoną chorągiewką na znak, że rzut jest nieważny. Tak więc kolejność została ustalona: Ostermeyer (Fr) 41,92, Cordiale (Wł) 41,16, Mazas (Fr) 40,47, Wajsówna 39,30 i Heidegger (Austr.) 38,81.

Francuzki wraz z Włoszką podchodzą do podium, gdzie mają otrzymać medale. Muszą jednak bardzo długo



Zwycięstwo bez precedensu

Londyn 30.VII (Tel. wł.)

BIEG na 10 km przyniósł wielką sensację i przebieg jego był bez precedensu w nowoczesnych olimpiadach. Sam jeden Zatopek rozbił w proch i pył koalicję nie tylko fińską ale i w ogóle skandynawską, gdyż z Finami niewątpliwie współdziałał doskonały Szwed Albertson. Wielki Heino po prostu został „znokautowany” przez Zatopek i ze spuszczonej głowy opuścił bieżnię. A zaczęło się to tak:

Ze startu wyruszyło przeszło 20 biegaczy. Zatopek ginie w tłumie w ogóle go nie widać. Biegnie gdzieś na 12 pozycji i jak to zwykle bywa w tego rodzaju biegach prowadzenie obejmuje jakiś niedoświadczony czarny biegacz, który wkrótce odpada. Po trzech kołach na czele jest już Heino, biegający w panialnym stylu. Zatopek stopniowo odbiera stracony teren i winduje się na miejsce. Przed nim prócz Heino biegnie drugi Finn Heinstrom i Albertson (Szw.) oraz Marokańczyk we francuskich barwach O'Kaha. Po mniej więcej 4,5 kilometrach Zatopek przypuszcza pierwszy atak i wysuwa się na czoło. Biegnie tak chyba okrążenie, ale inny Finn znów wyskakuje na czoło i prowadzi.

Przedzie mamy teraz tandem — dwóch Finów, Czech, Marokańczyk i Szwed. Raptem Czech jeszcze zwiększa tempo mija Heino i ucieka. Dystans zwiększa się niemal w mgnieniu oka; 100 metrów różnicy potem 10 — 20.

Radion zamiera ze zdziwienia, aby chwile nagrodzić ten wspaniały występ spontanicznymi oklaskami. Wzrastają ze swych miejsc, dopingując Zatopek, a ten ciągle powiększa dystans, jest już chyba ze 100 metrów różnicy pomiędzy rywalami. Nagle na progu Fin schodzi z bieżni. Finnowie, którzy dotychczas gwałtownie dopingowali z trybun swego rodaka, oniemieli z rozczarowania. Heino idzie przez boisko spokojnie ze spuszczonej głową, szuka miejsca dla dressów. Nikt do niego nie podchodzi, nikt nie zamienia z nim ani słowa. Wyglądało to tak, jakby stadion był się pokrzywdzony, stadion, którego zbawiono widoku walki dwu największych biegaczy świata.

A tymczasem Zatopek pędzi dalej na czoło, biegnie żywiołowo bieżnię, zdarza mu się machnąć jedną ręką. Bieg ma już ku końcowi. Wydaje się, że Czech zdąży zdublować czołówkę, w której biegnie Marokańczyk, Szwed i je-

den Finn. Czekają jeszcze jedna niespodzianka. Na 350 m przed finiszem na ostatnim okrążeniu Finn Heinstrom biegnie jakoś dziwnie, coś jakby odchyliło go do tyłu a głowa zaczyna mu się trząść. Nagle na bieżnię wskakuje dwóch fińskich trenerów, łapią swego rodaka z obu stron pod pachy i niemal siłą sprowadzają z bieżni. To jeszcze jeden nokaut w tym biegu.

Trenerzy poznali, że Heinstrom jest zupełnie groggy — zupełnie nieprzytomny i uznali, że w takim stanie nie może walczyć dłużej.

Zatopek wśród huraganu oklasków przerywa taśmę.

Taka to była historia pobicia rekordu olimpijskiego Kusocińskiego. Czech osiągnął bowiem czas 29:59,6. Gdyby nie musiał walczyć o wydatostanie się z gąszczem zawodników na pierwszych okrążeniach, niewątpliwie uzyskałby jeszcze lepszy czas.

Drugie miejsce Marokańczyka Mimoun — O. Kaha w czasie 30:47,4 było wielką niespodzianką dla znawców światowej lekkoatletyki. Trzecie i czwarte miejsce dostali Szwedzi.

Zatopek przypomina mi swym stylem ludzaco Nojogo — słyszysz tego rodzaju zdanie z ust teoretyka, który znał dobrze Nojogo, ale po raz pierwszy widział Zatopek.

K. Gryzewski

Wynik biegu

na 10 km

- 1) Zatopek (CSR) 29:59,6 — nowy rekord olimpijski (poprzedni rekord ustanowiony w 1932 r. należał do Kusocińskiego i wynosił 30:11,4)
 - 2) Mimoun (Francja) 30:47,4
 - 3) Albertson (Szwecja) 30:53,6
 - 4) Dennolf (Szwecja) 30:58,6
 - 5) Stokken (Norwegia) 31:05,6
 - 6) Everaert (Belgia) 31:07,8
- Rekordzista świata na tym dystansie Heino (Finlandia) wycofał się po 16 okrążeniach.

REKORDZISTA OLIMPIJSKI NA TRENINGU



Szwed Rune Larsson był cichym faworytem swych rodaków na medal w biegu 400 m przez płotki. Wydaje się, że nadziei tej nie zawiedzie, bowiem już w przedbiegu ustalił nowy rekord olimpijski w czasie 51,9 sek.

TA NIE ZAWIODŁA



Jadwiga Wajsówna nie zdobyła uprawnień do medali olimpijskich, dowiodła jednak, że wciąż zalicza się do światowej elity dyskobolek.

Finał dysku pań

- 1) Ostermeyer (Francja) 41:92
- 2) Cordiale (Włochy) 41:17
- 3) Mazas (Francja) 40:47
- 4) Wajsówna (Polska) 39:30
- 5) Heidegger (Austria) 38:81
- 6) Penhorst-Niesink (Holandia) 38:74

AUSTRALIJCZYK, KTÓRY ZŁAMAŁ HEGEMONIĘ USA



Amerykanie wygrali olimpijski skok używając dziewięciokrotnie. Raz tylko udało się Kanadyjczykowi Mc Naughtonowi przełamać w 1932 r. ich pasmo zwycięstw. W Londynie drugiej takiej samej sztuki dokonał Australijczyk Winter, którego widzimy przy przechodzeniu poprzeczki.

Wynik medalii do II-gim dniu

	Złoty	Srebrny	Bronzowy
Francja	1	1	1
CSR	1	—	—
Australia	1	—	—
Norwegia	—	1	—
Włochy	—	1	—
Szwecja	—	—	1
USA	—	—	1

M. Gryżewski

Z wizytą w królestwie dyr. Zaplatki

Nie udała się Anglikom wieś Olimpijska

LONDYN, 27 lipca.

WIEŚ olimpijska w West Drayton w porównaniu do wielkiego „Oli-dorfu”, który w 1936 r. skupił wszystkich olimpijczyków pod Berlinem, jest tylko mizerną kropką. West Drayton to miniaturka. A wielka szkoda, że Anglikom nie udało się urządzić jednej wspólnej wsi dla wszystkich zawodników. Olimpiada londyńska jest całkowicie zdecentralizowana i znów powiemy wielką szkoda, bo we wsi olimpijskiej w 1936 r. wszystkie narody świata miały okazję wzajemnie zapoznania się. Wieś olimpijska spełniła swe zadanie zawierzywania przyjacielskich stosunków między narodami. Wieś londyńska spełniając wręcz odwrotną rolę; one raczej rozdziały narody i wnoszą kwasy i niezadowolenie. Bo to jedni uważają, że dostali kwatery gorsze od innych, że zostali pokrzywdzeni, że wolcliby mieszkać gdzieś indziej.

Przykro i nieprzyjemnie w pominać o olimpiadzie berlińskiej, ale co tu dużo mówić, jak dotąd Niemcy prowadzą przed Anglikami o kilka długości jeżeli chodzi o sprawy organizacyjne.

Londyn jest zbyt wielkim środowiskiem by organizatorowie obronną ręką mogli pokonać wszelkie trudności. Coraz częściej słyszy się zdania, że nie stanęli na wysokości zadania.

TROCHĘ CIASNO!

Weźmy chociażby biuro przeznaczone dla prasy. Urządzono go w ciasnym domu. Jedna maszynistka siedzi niemal na drugiej. Trudno przeciągnąć się pomiędzy biurkami. Telefony ciągle dzwonią, ale aby nie przeszkadzały to słuchawki odkłada się na biurko. Przychodzą tu dziennikarze z całego świata, ale nie pomyslanie o tłumaczach, którzy ułatwiłyby porozumienie. Nie pomyslanie nawet o najmniejszej poczekalni. Nie ma ani jednego krzesła, na którym można by odpocząć czekając na swoją kolejkę.

Gdy dziennikarze polscy zwrócili się o bilety prasowe, dostali jedynie karty wejścia na stadion w Wembley. Nie dano nam biletów ani na bokse, ani na żadne inne imprezy, tłumacząc, że Pol. Kom. Ol. nie zamówił żadnych innych biletów...

PRZEZ ŻOŁĄDEK DO SERCA

Nic więc dziwnego, że w Press Centrum dochodzi ciągle do nieporozumień pomiędzy organizatorami a dziennikarzami.

Powróćmy jednak do West Drayton. Dojazd do tej miejscowości z Londynu jest bardzo uciążliwy. Trzeba się kilka razy przesiadać, co zajmuje bardzo wiele czasu. Samą wieś już opisywaliśmy niejednokrotnie — ograniczymy się więc do podania kilku szczegółów. Trzeba być niedyskretnym i zajrzeć do kuchni, bo to przecież — jak się to mówi — przez żołądek do serca... Kuchnie urządzone w wielkiej sali, w której stoi dużo stołów. Przy każdym takim warsztacie pracuje kucharz przydzielony do drużyny. Na jednych stołach leżą morskie ryby.

— Te ryby to nie dla nas, tłumaczy nam szef kulinarny naszej ekipy dyr. Zaplatka. My dajemy chłopcom tylko mięso.

Kucharzem jest p. Oracz. Jest to specjalista, który ma już 35-cio letnią rutynę. Przed pierwszą wojną europejską dzierzał on restaurację w hotelu Europejskim. W czasie wojny pływał na różnych okrętach — wreszcie znalazł się w Londynie. W czasie ostatniego przyjęcia w Ambasadzie RP. w dzień święta 22 lipca, p. Oracz pomagał i wówczas minister Michałowski zaproponował mu posadę w West Drayton. Teraz p. Oracz zamieszkał we wsi olimpijskiej.

W SPIŻARNI BRAZYLIIJSKIEJ

Nic więc dziwnego, że jedzenie dla naszych olimpijczyków jest doskonałe. Byłem we wsi na obiedzie, jadłem sardynki, zawiesiła żupę, wspaniała baranina i dużo rzeczy słodkich.

Obok wielkiej kuchni znajdują się spiżarnie. Zaglądam do jednej z nich. Są to zapasy Brazylijczyków. Pokój zapełniony jest po brzozi różnego rodzaju puszkami. Są to zdaje się jakieś soki owocowe. Obok leżą sterty owoców, pomarańcze, cytryny, banany.

Dyr. Zaplatka już zawarł pakt przyjaźni z kolorowym kucharzem brazylijjskim i tylko od czasu do czasu znacząc mruga, a kucharz ukradkiem przynosi potrzebne cytryny, czy nawet doskonałą brazylijjską kawę.

5000 funtów wydał Anglikom na ekspedycję swych piłkarzy na Olimpiadę. Jak ta wyprawa się skończyła jest już powszechnie wiadomo. Złotłwi twierdzą, że w ten sposób Anglikom chciało odmrozić kapitały należne od Anglików, ale czy tak jest w istocie trudno sprawdzić.

Największe zdziwienie wywołuje liczebność ekipy austriackiej. Słyszysz często pytanie: Jakim sposobem taka biedna Austria mogła przywieźć do Londynu aż 238 osób! Trzeba jeszcze dodać, że Austriacy przywieźli ze sobą cztery maszynistki-sekretarki.

Ważniejszą trochę niekiedy się o swych synków, których po raz pierwszy w życiu pozostawiła bez malczącej opieki. Chłopcy znajdują się na obozie YMCA pod Łodzią.

Pokój, w którym ulokowani są bokserzy polscy przypomina nie, według niarnej. Na jednej ze ścian suszą się kielbasy. Nasi bokserzy napewno nie będą głodni!

W sali gimnastycznej w West Drayton zgineło kilka fachowych ksiątek sportowych. Gospodarze prosili kierownictwo polskie o wyjaśnienie, czy czasami któryś z Polaków przez omyłkę nie zabrał ksiątek do siebie. Wkrótce wyjaśniło się, że sprawcą pomyłki byli zawodnicy zupełnie innej narodowości. Gospodarze obozu bardzo serdecznie przeprosili kierownictwo polskie za tego rodzaju pośpiechanie...

Dziennikarze, którzy przybyli do Londynu na olimpiadę nie mają wolnych przejazdów środkami transportowymi, jakkolwiek z takich przywilejów korzystają wszyscy zawodnicy i oficjele. W Berlinie przejazdy były wolne dla wszystkich.

WSZĘDZIE KOLEJKI

Jedynym mankamentem jest chyba to, że każdy z olimpijczyków musi stanąć w kolejce i czekać nim kucharz na tacy położy mu odpowiednią porcję obiadową czy kolacyjną.

CHRISTENSEN ZŁAMAŁ NOGĘ

LONDYN, 30.7. (tel. wł.). W biegu na 800 m zawodnik szwedzki Christensen na 300 m przed metą upadł i złamał prawą nogę.

Trzy sylwetki

trzech mistrzów

Mistrz biegu na 10.000 m — Emil Zatopek, porucznik armii czechosłowackiej, urodził się 19 września 1922 roku w morawskim mieście Kopřivnice. Karierę biegacza rozpoczął w wieku 19 lat.

Mistrz skoku wzwyż — Jack Winter, urzędnik bankowy z Australii, ma już za sobą wynik lepszy niż ten, jaki uzyskał na Olimpiadzie. W rodzinnej Australii skoczył już 2,03 m. Mimo wysokiego wzrostu używa stylu nożycowego.

Mistrzyni rzutu dyskiem — panna Ostermeyer, 161 cm wzrostu, pochodzi z Tunisu (Płn. Afryka), z rodzinnymi emigrantami alsackimi. Najlepsze wyniki uzyskuje w kuli i skoku wzwyż. Dysk wygrała raczej przypadkiem. Na ostatnich mistrzostwach Francji startowała tylko w rzucie kulą i skoku wzwyż.

Eire wycałuje się z Igrzysk!

Takiego wypadku jeszcze nie było

Komendant Chisholm, kierownik reprezentacji olimpijskiej Eire potwierdził, że Eire wycofuje całą swoją reprezentację z Igrzysk Olimpijskich.

Zdaniem Chisholma, złamane zostały przepisy olimpijskie. Międzynarodowy Związek Pływacki nie dopuścił do startu zawodników Eire, gdyż kilku z nich urodziło się w Północnej Irlandii, która należy do Anglii.

Tło zażargu jest następujące: Irlandzki Komitet Olimpijski skreślił z listy swego zespołu 4 zawodników, zgłoszonych przez Irlandzki Związek Kolarski i Lekkoatletyczny, którzy na terenie Eire jest zawieszony. Między narodowy Komitet Olimpijski nie miał prawa przyjmować tych zgłoszeń.

W odpowiedzi na postanowienie Eire, MKOI. zrewanżował się skreśleniem 4 pływaków urodzonych w Północnej Irlandii.

Co działo się na bieżni

Wspaniałe walki w trudnych warunkach

(T. Zieleniewski telefonuje):

LONDYN, 30.7. — (Tel. wł.)

Na wstępie dwa stwierdzenia: Ciężenie atmosferyczne dusiło klatki piersiowe, odbierając zmęczonym płucom możliwość swobodnej pracy — to jedno, bicznia świeżo położona na stadionie w Wembley okazała się mierzna w praktyce — to drugie. Jeżeli przy tych dwóch okolicznościach opanacja warunkach sprężysty zademonstrował tak fenomenalne walki, to należy to położyć na karb ich oszczędności, które są najwyższej jakości.

Czasy w przedbiegach 10,4 na 100 m — to wielkie osiągnięcia przy tej pogodzie, takiej bieżni i przy braku konieczności dania z siebie wszystkiego. Przedbiegów na 100 m było aż 12. Wyeliminowały one 24 najlepszych sprinterów świata. Druga runda stumetrówki rozegrana w 2 i pół godz. później zmniejszyła tę liczbę do 12-tu. Charakterystyczne, że podczas wywoływania zawodników na start padło nazwisko Lipskiego. Wylosował on grupę Ewell — Corquodalle. Na bieżni było czarno. 50 proc. zawodników w ogóle, a 90 proc. na tasmach — to kolorowi.

Dziś sprawa przyszłego mistrza stumetrówki nie wyjaśniła się ani na jotę. Widzieliśmy wszystkich w dwukrotnym przemierzeniu trasy i nie możemy powiedzieć, który z nich wygra. Przodują Amerykanie: Ewell, Patton i Dillard — to fenomeny. Kto im może zagrozić w późniejszych walkach; czy La Beach, wspaniały Jamajczyk, czy może kolorowy reprezentant Wielkiej Brytanii, Bayley. A może któryś z wspaniałych biegaczy rasy białej: Szkot — Corquodalle (W. B.), względnie Treloar (Austria) — dwie największe niespodzianki przedbiegów. Trudno to przypuścić.

Biali biegali na ostatnich „obrotach” ludzkiej maszyny, — czarni płynęli w harmonijnym ruchu przez bieżnię. Nikt im chyba nie zagrozi. Czwórka Dillard,

Patton, Ewell, La Beach wpadną na taśmę przypuszczalnie w jednym czasie. Nie powinien to być czas lepszy niż 10,3. Centymetry odległości między finalistami sanotować będzie mógł tylko fotofinisz. Spodziewamy się kolejności takiej jaką podaliśmy wyżej. Imponuje zwłaszcza Dillard, którego start to widowisko, jakiego nie spotykało się chyba nigdy nie wyjąwszy biegów Owensa. Temu startowi w pierwszym rzędzie zawdzięcza Dillard swoje sukcesy.

Najgorszy zanotowany czas dla tych, którzy przeszli do drugiej rundy w biegu na 100 m, był 11,8!

440 m przez płotki przyniosły wspaniałe walki i nowe doskonałe czasy. Pobito dwukrotnie rekord olimpijski w obu biegach półfinałowych. Dokonał tego w ówczesnym stylu Szwed, Larsson, i Amerykanin Coltrane w identycznych czasach 51,9. Inni, jak Ault (USA) i Cross (Fr) nie wydali się zbytnio, mając zapewne wejście do finału. Styl nowych rekordzistów olimpijskich może wiać poprawienie tego nowego czasu rekordowego w walce finałowej.

Bieg na 800 m był mordownią ze względu na duszny dzień, potężne ciśnienie atmosferyczne. Hansenne (Franc.) pobiegł wspaniale. Przypomina on nieco słynnego Lidoumęgo, zwłaszcza po siada wszystkie jego błędy. Nie ma końcówki, ale może zwinąć każdego fantastycznym tempem. Jego konkurent Jamajczyk Wint nie umie nicoty walczyć, ale biega jak zwykły wspaniałymi długimi skokami, które uczyniły widowiskiem i przypominają kroki Edwarda w Berlinie.

Zastanowić by się należało czy przypadkiem nie pogodzi ich obu na lepszy w dniu dzisiejszym Amerykanin Whitfield, biegacz fantastycznej klasy. Myślę, że walce tej trójki nie zagrozi zwycięzca dzisiejszej eliminacji — Duńczyk Sörensen. Jeśli kto ma poza nimi szansę, to Harris (Nowa Zelandia), imponującym stylem i swobodą biegu. Dobre wrażenie sprawił poza tym Norweg — Vade i Amerykanin — Chanber.

Skok wzwyż stał na opłakanym poziomie. Czy to przypadkiem nie wińska skoczni? Wysokość 198 — to kompromitacja dla tych, którzy na treningach przekraczali 2 metry bez trudu, a 180 skakali w spodniach. Wygrał Australijczyk Winter — 198. Za nim losowanie dało drugie miejsce Norwegowi Paulsonowi i Francuzowi Damito, którzy przeszli tylko 195.

Tadeusz Zieleniewski

Tylko 200 osób zainteresowało się zapasami

LONDYN, 30.7. (Tel. wł.)

Zapasy rozpoczęły się od skarg olicieł na organizatorów turnieju, spowodowało to opóźnienie i przeprowadzono tylko część z przewidzianych spotkań. Wycofanie się wielu zawodników oraz nadwagi znacznie zmniejszyły atrakcyjność turnieju.

Zainteresowanie zawodami znikome. Na sali Harringay Arena zgromadziło się zaledwie 200 osób, licząc z tym zawodników i dziennikarzy.

Eliminacje w wadze muszej w stylu wolno-amerykańskim odbyły się w 11 walkach.

Rezultaty: Johansson (Szwecja) pokonał po wyrównanej walce na pkt. Hamida el Wart (Egipt), Viitala (Finlandia) wygrał na pkt. z Bolamirem (Turcja), Jernigan (USA) zwyciężył na pkt. Raid na (Persja), Boudajc (Francja) wygrał z Lamontem (Belgia) na pkt. W chwili zamknięcia mururu walki w tej kategorii jeszcze trwają.

W wadze koguciej najbliższą walkę dnia stoczyli Johansson (Finlandia) Denose (Węgry). Walka prowadzona była w bardzo żywym tempie i na dotychczasowym poziomie technicznym. Zdawało się, że silniejszy siaycznie Węgiel wygra przez rzucenie przeciwnika na łoski, ale lepszy technicznie Fin przegrał tylko na pkt. Perason (Szwecja) wygrał na pkt. z Wenderem (Szwajcaria), Triampont (Belgia) po 1 min. i 37 sek. zwyciężył Santa Maria Sotomayer

(Kuba), Kouyos (Francja) wygrał na pkt. z Hafezem (Egipt), Kase (Anglia) zwyciężył na pkt. z Viera (Argentyna), Akam (Turcja) po 2 min. i 15 sek. rozłożył na łopatki Maya (Kanada), Jeng-Han-Sang (Korea) przeszedł walkoverem do następnej rundy, Mac Donald (USA) po 7 i pół min. wygrał z Bosem (Indie).

W wadze piórkowej Gavelli (Włochy) wygrał na pkt. z San-Kin-Kuksa (Korea), Parssons (Anglia) zwyciężył Sura-waszi (Indie), Bilge (Turcja) po 44 sekundach pokonał Hasan Sadiana (Persja).

W wadze lekkiej Ahmed Hassem (Egipt) wygrał na pkt. z Singhiem (Indie), Kin-Suk-Sun-Young (Korea) wygrał z Becharem (Liban).

W wadze półśredniej Garard (Francja) wygrał na pkt. s Anketem (Szwajcaria), Ben-Kwan (Korea) pokonał na pkt. Culotte (Belgia).

Rezultaty Wajsony

na trzech Olimpiadach

Rok 1932 — Los Angeles — III miejsce — 38.74.
Rok 1936 — Berlin — II miejsce — 46.22.
Rok 1948 — Londyn — IV miejsce — 39.30.

Fin prowadzi w pięcioboju

LONDYN, 30.7. (Tel. wł.) — Pięciobój nowoczesny zgromadził reprezentantów 17 krajów w liczbie 47.

POD KOSZEM

LONDYN, 30.7. (tel. wł.). Eliminacje w rozgrywki koszykówki nie derzły się zbyt wielkim zainteresowaniem. Przeglądało im się zaledwie kilkadziesiąt osób. Drużyna obywateli amerykańskich rozniosła Szwajcarię 86:21. Do skonały Bob Kurland został wykluczony z gry za 4 przewinienia osobiste. Jednak do chwili wykluczenia był autorem większości koszyków zdobytych przez drużynę US. Nic dziwnego. Przeszło dwumetrowy dryblas wyciągał tylko rękę, a piłka wpadała z łatwością do kosza.

Urugwaj przekonująco wygrał z Wielką Brytanią 69:17. Wyróżnił się punktowy napastnik Ruiz, zdobywca 21 punktów.

Czechosłowacja wygrała z Peru 39:30, ale nie przyszło jej to łatwo. Porużakowoski Czechów atakiem w pierwszej fazie gry, ale Czechi nie spieszyli się i powoli odzyskali stracone punkty.

Brazylia — Węgry 45:41, Korea — Belgia 29:27, Chile — Chiny 41:39. Filipiny pokonały w rekordowym stosunku Iran 102:36.

LONDYN, 30.7. (Tel. wł.) — Pięciobój nowoczesny zgromadził reprezentantów 17 krajów w liczbie 47. W pierwszym dniu odbyła się jazda konna w terenie na dystansie 5.000 m. Zawodnicy mieli utrudnione zadanie, gdyż nie wolno im było odbywać treningów na trasie, a konie dostarczone im dopiero na pół godziny przed rozpoczęciem konkurencji.

Niespodzianką jest pierwsze miejsce Finlandczyka kpt. Platana, który przebył trasę bezbłędnie w czasie 9:32, uzyskując 100 pkt. Po 100 pkt. za bezbłądną jazdę uzyskali jeszcze por. Royas Garcia (Meksyk) — czas 9:49,8 i Moore (USA) — 9:52,7. Czwarte miejsce zajął por. Gidura (Argent.) — 10:03,9, 95 pkt., 5) kpt. Niemelka (CSR) — 10:05, 85 pkt., 6) por Szoy (Węgry) — 10:59,70 pkt.

Faworyci pięcioboju Szwedzi będą musieli w pozostałych konkurencjach dobrze wysłać się, by dogonić czółwki.

Ceremonia otwarcia XIV Igrzysk Olimpijskich wywarła na uczestnikach niezatarte wrażenie

W DNIU 29 lipca 1948 roku otwarta została w Londynie XIV Olimpiada ery nowożytnej. Ceremonia otwarcia pierwszych Igrzysk powojennych otrzymała naprawdę wspaniałą oprawę. Na zalanym słońcem stadionie Wembley ustawili się zmasowane orkiestry angielskich pułków gwardyjskich. Wielkie chłopy z wysokimi futrzanymi bermycami, zademontrowały nieludzką wprost wytrzymałość. Mimo potwornego upału gwardziści dęli w swe instrumenty cały niemal czas ceremonii, a choć pot spływał im obficie z czoła, choć paradne mundury głośno się namiętnie, a czarne bermycy uciskały skronie, tony orkiestr były zawsze skoczne i rytmiczne.

Na trybunach mrowie ludzi. Stadion Wembley mniejszy nieco od olimpijskiego stadionu w Berlinie, zapelniał się dziesiątkami tysięcy ludzi.

W pewnej chwili oczy wszystkich zwróciły się w kierunku tunelu, z którego miały wychodzić poszczególne reprezentacje. Za chwilę rozpoczęła się ceremonia.

I w kilka sekund później wylania się z mroku tunelu mały harcerzyk, niosący transparent z napisem „Greece”. Za nim chorągwy z flagą państwową, dalej grupka oficerów i zawodnicy. To reprezentacja Grecji, kraju, w którym odbyła się pierwsza Olimpiada naszych czasów i z którego przeschłodził zacierpnięto dzisiejsze tradycje.

Narody defilują według alfabetu anielskiego. Są jednak dwa wyjątki. Grecja defiluje zawsze pierwsza, drużyna gospodarzy zawsze ostatnia.

Za Grecją ukazują się zespoły Argentyny, dalej Afgańczycy, Australijczycy. Przed trybuną honorową defiluje reprezentacja Brazylii. Za nią liczna grupa czeska. Na czele naszych pobratymców maszerują ich zawodniczki. Smukłe dziewczęta, ubrane w estetyczne kostiumy, założyły okulary przeciwsłoneczne i z zaciekawieniem rozglądają się po stadionie. Przed sobą królówkę na rozkaz „na prawo patrz”, głowy Czechów zwracają się sprężyście w kierunku odbierającego defiladę króla. Już przeszli, w szeregach trudno jest kogokolwiek rozróżnić. Poznano tylko Zatópka, który machał ręką do widzów.

Po CSR defiluje Dania. Ceglaste blezery, białe bućki, energiczny krok. Znowu coś egzotycznego. To Egipt. Za zielonym sztandarem idą trójkami zawodnicy, którzy już jutro zaczną walczyć o złote medale w szachach i dzwignicy ciężarów. Przecież Egipt to kraj silnych ludzi!

Za Egiptem Irlandia. Nazywają ją „Zieloną wyspą”, nie więc dziwnego, że reprezentanci jej ubrani są w zielone marynarki. Przy wyjściu z tunelu huragan braw.

BOHATEROWIE IGRZYSK
To Finlandia. Drużyna, która tworzyła historię Igrzysk, która słabo ilością potrafiła nawiązywać równorzędną walkę z całą potęgą Stanów Zjednoczonych, ojczyzna Kolehmainena, Nurmiego, Ritoli i Jarvinena! Maszerują czwórkami, wysocy blondyni o smagłych, szupczyłych twarzach. W szeregach widać Hietanena, doskonałego maratończyka, który jeszcze wczoraj trenował, mimo upału, uważając, że stopy należy przyzwyczaić do rozpalonego asfaltu.

Transparent z napisem „France”, a za nim trójkolorowy sztandar. Jasno niebieskie kurtki, szare spodnie, na głowach tradycyjne baskijskie berety. Kraj galijskiego koguta przeżywa swój renesans sportowy. Dawno już nie przystępowała Francja do Igrzysk z tyloma kandydatami do złotych medali. Maszerują Hansenna, godny następca Ladoumęga, maszeruje najszybszy pływak świata Jany, a obok nich nie mniej groźni Pujazon, Arifon, Escudie.

Defilują Węgrzy. Oni też mają swoją kartę olimpijską. Przecież to ich pływacy zdobywali pierwsze złote

Nawrocka wkradła się do obozu meskiego

LONDYN, 30.7. — Życie okazało się silniejsze niż surowe przepisy i regulaminy. Tak więc musimy zdradzić pewną tajemnicę. Dzisiejsza noc we wsi Olimpijskiej w West Drayton spędziła kobieta, a była to Polka — Nawrocka. Na szach zawodniczek została dobrze zakonserwowana. Złamanie przepiżarów okazało się konieczne. Nawrocka musi bowiem pozostawać w bliskości naszych szermierzy, aby wraz z nimi trenować i nie tracić ani chwili czasu, by dobrze przygotować się do turnieju olimpijskiego.

nych kolorach skóry. Widzimy murzynów, hawajczyków, potomków pierwszych władców Ameryki — Indian, skónoońskich naturalizowanych Chińczyków.

Za nimi defiluje Urugwaj, Jugosławia i wreszcie z tunelu wychyla się Union Jack — flaga Wielkiej Brytanii. Entuzjazm tłumów dochodzi do szczytu. Defilują rodacy! Sztandar dźwiga Roberts, wicemistrz 400 m z Berlina i członek sztafety 4 X 400 m, która na tych samych Igrzyskach pobliła Amerykę i zdobyła złoty medal. Ciężkim gwardyjskim krokiem przemaszzerowują przed trybuną. Defilada skończona.

Reprezentacje ustawiają się na łożku boiska. Zielona murawa Wembley zapelnia się tłumem najlepszych sportowców świata. Na boisku widać niemal wszystkie rasy, kontynenty i narody. Reprezentacje 58 państw w sile 6.000 zawodników. Widok niezapomniany.

Arenę zalega cisza. To lord Burghley, przewodniczący Komitetu Organizacyjnego prosi króla Jerzego VI-go o otwarcie Igrzysk. Za chwilę w ciszę stadionu padają krótkie słowa:

IGRZYSKA OTWARTE

— Ogłaszam otwarcie Igrzysk w roku 1948 będących XIV Olimpiadą nowoczesnej ery.

Rozbrzmiewają fanfary, tysiące gębów wznosi się nad stadionem. Z boku rozlega się huk 21 wystrzałów armatnich. Na maszt wypływa pięciokolorowa flaga.

Na bieżni ukazują się ostatni biegacz sztafety, która z ruin świątyni Zeusa w Atenach przeniosła święty ogień olimpijski do Anglii. Wspaniały atleta pięknym rytmicznym krokiem sunie po ceglastej bieżni. Entuzjazm dochodzi do szczytu.

Już nie tylko widownia popada w szal. Zawodnicy łamią szeregi, wybiegają naprzeciw atlecie z pochodnią. Biegają z nim razem, jakby chcieli

li pomóc w niesieniu świętego ognia. Biała sylwetka biegacza okrąży boisko, zbliża się do schodów nad tunelem. Za chwilę jest już na górze i z urny bucha płomień. Przez 14 dni płomień ten będzie świadczył, iż odbywa się święto pokoju i etyki.

Wielki chór i orkiestra dają wspaniały popis. Za chwilę na trybunie ukazują się postać arcybiskupa Yorku, który przybrany w szkarłatne szaty wygłasza piękną mowę. Znowu chór, — śpiewa hymn Hallelujah. Potem sztafeta wszystkich państw zbliżają się do podium, na którym Finlay, najstarszy olimpijczyk brytyjski mocnym głosem powtarza słowa rotoli olimpijskiej.

Jest to ostatni punkt ceremonii. Orkiestra gra jeszcze hymn angielski i uroczystość skończona. Drużyny szykują się do wymarszu i przy dźwiękach orkiestr giną powoli w tunelu. Parada skończona, a teraz czas na ciężką pracę!

Czternastoletni kogut w ekipie bokserów Argentyny

ARGENTYŃCZYCY pasjonują się boksem. Nie dziwnego, że do Londynu przywieźli najliczniejszy zespół pięściarzy — 19 ludzi, a wśród których wybiorą ostateczną ósemkę.

Boks argentyński, mało znany w Europie, uprawiał zawsze wiele niepodzięk na poprzednich Olimpiadach. Reprezentanci Argentyny pojawili się po raz pierwszy na ringu olimpijskim w Paryżu w 1924 roku i zdobyli 2 medale srebrne i 2 brązowe. W Amsterdamie w roku 1928 Argentyńczycy wywalczyli 2 złote medale (w ciężkiej i półciężkiej) i 2 srebrne. W Los Angeles znów zdobył 2 złote i 1 srebrny medal. W Berlinie wreszcie jeden Argentyńczyk zdobył złoty medal, jeden srebrny i jeden brązowy.

Mając za sobą takie sukcesy, Argentyńczycy nie zawahała się przy ustalaniu liczbowego składu ekspedycji bokserskiej. Wybrano 19 zawodników w następujących wagach: musza Perez i Paiz, kogucia — Reyes, Pita i Pares, półciężka — Gil, Villalta i Nunez, lekka — Martinez i Lopez, półśrednia — Herrera, Urrea i Yanni, średnia — Garcia i Rosales, półciężka — Cia i Anaslone, ciężka — Iglesias i Binni.

Kierownikiem ekspedycji jest olimpijski mistrz wagi ciężkiej z Amsterdamu — Arturo Rodriguez Jurando.

— Trzeba przyznać się przyszytym medalistom — pomyślał i skierował swe kroki ku kwatrom Argentyńczyków. Smagli chłopcy, w ciemnoniebieskich dresach z napisem Argentina na piersiach, mieli właśnie przerwę w treningu. Nie można ich było prosić o pokaz, bo nawet im dokuczał upał. Trzeba było ograniczyć się do konwersacji. Niestety kilku mówił łamałym językiem angielskim, reszta raczej statystowała. Kierownik ekipy również nie grzeszył rozumnością, nie chciał nawet wylizyć najlepszych jego uczniów pięściarzy. Po długich perswazjach udało mi się uzyskać następujące informacje:

Najmłodszym pięściarzem argentyńskim jest, wierzcie, albo nie, czternastoletni „kogut” Oscar Pita, najlepszą formę wykazuje 19-letni reprezentant wagi średniej — Garcia, najstarszym bokserem jest 29-letni Mauro Cia a półciężkiej, najlepszym technikiem jest „ciężki” Iglesias.

W piłce wodnej już protesty!

Egipt celuje w brutalność

LONDYN, 30.VII. (Tel. wł.) — Rozgrywki w piłce wodnej odbywają się w sześciu grupach po trzy do czterech drużyn. Zwycięzcy poszczególnych grup wchodzi do finału.

- GRUPA A: USA — Urugwaj 7:0 (4:0)
- GRUPA B:
 - Szwecja — Szwajcaria 6:1 (3:0)
 - Szwecja — Hiszpania 4:1 (2:0)
- GRUPA C:
 - Indie — Chili 7:4 (3:2)
- GRUPA D:
 - Włochy — Australia 9:0 (4:0)
 - Jugosławia — Australia 12:3
- GRUPA E:
 - Węgry — Egipt 4:2 unieważniony!
 - Anglia — Egipt 3:3
- GRUPA F:
 - Argentyna — Grecja 6:2 (3:2)
 - Francja — Argentyna 4:1

NIE popasali się dwukrotnie mistrzowie olimpijscy Węgrzy na rozpoczęcie turnieju. Mecz ich z Egiptem obfitował w tak wielką ilość fauli, że w pewnym momencie w grze nie znajdowało się zaledwie 7 graczy obu drużyn. Pozostała dziewiątka przyglądała się „spokojnie” wycochom swych kolegów, nie mogąc brać udziału w grze z powodu wykluczeń. Bramki dla Węgrów zdobyli Diarmat — 2, Szivay i Brandy po jednej. Po meczu wpłynął protest, mecz anulowano i spotkanie obu przeciwników będzie powtórzone.

Jeszcze przed rozpoczęciem meczu Italia — Australia obydwie drużyny protestowały. Nie podobało im się wyznaczenie boiska. Włosi przewyżają szybkością i taktyką Austriaków, zdeklasowali ich zupełnie. Bramki dla Włoch zdobyli: Doenio, Pandolfi i Ghira po 3.

Do ciekawych spotkań należał mecz Szwecja — Szwajcaria, w którym przed groźnymi Szwedami walczył przed wszystkim doskonalony bramkarz Szwajcarii Grosjean. Tylko jemu zawdzięczają Szwajcarzy niezbyt wysoką porażkę z jednym z faworytów turnieju. Bramki dla Szwecji zdobyli: Jutner i Spangberg po 2, Autner i Olsson po 1. Honorowy punkt dla Szwajcarii strzelił w połowie drugiego połowy lewoskrzydłowy Hupken.

Argentyna pokonała Grecję 6:2 (3:2). Bramki dla Argentyny byli: C. Visentin — 3, E. Visentin — 2, Codaro — 1. Dla Greków Propanotopoulos i Scambolia.

W meczu Indie — Chili doskonały pływak hinduski Hage sam zdobył 4 bramki, stając się bohaterem spotkania. Wysokie ten kosztował go jednak utratę dobrego miejsca w 100 m st. wod. Zmęczony Hindus w przedbojach tej konkurencji przyszedł na ostatnim miejscu.

Francuzi i Włosi dominują we florecie drużynowym panów

LONDYN, 30.7. (Tel. wł.)
Rozgrywki we florecie drużynowym panów odbywają się w 6 grupach po 3 lub cztery reprezentacje. Do następnej puli zakwalifikowały się po 2 państwa z każdej grupy. Z I-ej Francja i Egipt (odpadła Irlandia), z II-ej Włochy i Urugwaj, (odpadły Grecja i Luksemburg), z III-ej Argentyna i Finlandia (odpadła Kuba), z IV-ej USA i Węgry (odpadła Szwajcaria), z V-ej Belgia i Kanada (odpadła Austria), z VI-ej Dania i Wielka Brytania (odpadła Holandia).

Najbardziej przekonujące zwycięstwa odnieśli doskonałi floreciści francuscy nad Irlandią 16:0 i Włosi nad

PUNKTACJA

- 2-go dnia Igrzysk
- 1) Francja — 17 pkt.
 - 2) Norwegia — 7 pkt.
 - 3) Szwecja — 7 pkt.
 - 4) USA — 7 pkt.
 - 5) Australia — 6 pkt.
 - 6) CSR — 6 pkt.
 - 7) Włochy — 5 pkt.
 - 8) Polska — 3 pkt.
 - 9) Austria — 2 pkt.
 - 10) Holandia — 1 pkt.
 - 11) Kanada — 1 punkt.

2 rekordy olimpijskie na pływalni Empire - Pool

(Red. K. Hig telefonuje z Londynu)

LONDYN, 30.7. (tel. wł.). Działaj wie czorem ożyła pływalnia Empire. Po rannych nudnych skokach pokazowych oraz jeszcze nudniejszym meczu piłki wodnej Grecja — Argentyna, otworzono właściwy program pływalni olimpijskiej 100-metrową w stylu dowolnym męską i 200-metrami kobiet stylem klasycznym.

Pierwszy nowy rekord olimpijski był dziełem Węgierki Ewy Szekely, która wygrała swój przedbieg w czasie 3:11,2, bijąc w ten sposób stary rekord olimpijski, który wynosił 3:19.

Szekely, 20-letnia studentka chemii z Budapesztu, jest uważana przez znawców za najlepszą kobietę pływającą stylem motylkowym. Płynęła ona z szalona siłą i wygrała o trzy długości od Holenderki Homm, Belgijski Kerhove. Czwartą była Angielka Caplin.

Niedługo cieszyła się jednak Węgierka swoim rekordem. W trzecim przedbiegu Holenderka Van Vliet, która, jak wiadomo, jest rekordzistką świata, obniżyła nowo ustanowiony rekord do 2:57,4 bijąc Duzkę Hanssen oraz Finkę — Lehtinen.

Poza tym najciekawszymi były spotkania w których swoją supremację wykazał Francuz Jany, bijąc Australijczyka Burge oraz Węgry Sztarmy. Jany się wcale nie spieszył, lecz pomimo tego był pierwszy już na pierwszym nawrocie i skończył o pół długości przed Australijczykiem Burge w czasie 58,1

W skokach z trampoliny przoduje półkula zachodnia

LONDYN, 30.7. — (Tel. wł.).
Dwudziestu siedmiu zawodników reprezentacji czech barwy Ameryki, Azji i Europy rozpoczęło pojedynkę o miano najlepszego skoczka świata z trampoliny.

W pierwszym dniu odbyły się skoki obowiązkowe, zakończone triumfem reprezentantów USA.

W punktacji skoków obowiązkowych: 1) Harlan (USA) — 52,82, 2) Lee (USA) — 46,99, 3) Caplin (Meksyk) — 46,87, 4) Anderson (USA) — 44,65, 5) Malghinghausen (Francja) — 42,18, 6) Hassan (Egipt) — 41,97.

Niespodzianka jest dopiero czwarte miejsce Anderssona, najlepszego skoczka Ameryki. Faworytowi nie udało się wykonanie pół salta w tył, za które otrzymał tylko 5 pkt. Fachowcy liczyli, iż za ten skok uzyska on co najmniej 8 pkt. Najwyższą klasę prócz Amerykan stanowią Meksykańscy i Egipcjanie, wyróżniający się dobrym wykonaniem skoków i ładnym wejściem do wody.

O ostatecznej klasyfikacji zadecydują skoki dowolne.

W Londynie była by 5-ka

Debrzańka rzuciła wczoraj dyskiem 39,20. Wynik ten osiągnęła na stadionie W. P. w obecności komisji sędziowskiej, którą zwałiła na boisko, zgłaszając próbę pobicia rekordu Polaki.

Próba się nie udała, ale Dobrzańska udowodniła, że mogła być w finale olimpijskim. Rzuciła przecież tylko 10 cm mniej niż Wajsówna.

